L'argument *sed contra* fait observer que « celui qui enseigne meut l'intelligence de celui qu'il enseigne. Or, Dieu *enseigne à l'homme la science*, comme il est dit au psaume XCIII (v. 10). Donc, Dieu meut l'intelligence de l'homme ».

Au corps de l'article, saint Thomas débute par une remarque qui montre bien en quel sens le saint Docteur parle de mouvement dans les premiers articles de la question présente. « De même, nous dit-il, que, dans les mouvements corporels, est appelé moteur ce qui donne la forme qui est le principe du

mouvement; de même sera dit mouvoir l'intelligence ce qui causera la forme, principe de l'opération intellectuelle, qui est appelée le mouvement de l'intelligence. Or, il y a pour l'opération intellectuelle, dans le sujet où elle se trouve, un double principe : l'un, qui est la vertu même ou la faculté intellectuelle, lequel principe se trouve même dans l'être intelligent qui ne fait pas acte d'intelligence, l'autre est le principe de l'acte d'entendre quand il se produit, et c'est la similitude de la chose entendue existant dans le sujet qui entend. Or dira donc d'une chose qu'elle meut l'intelligence, soit qu'elle donne au sujet qui entend la faculté d'entendre, soit qu'elle imprime en cette faculté la similitude de la chose qui est entendue ».

« C'est de l'une et de l'autre manière que Dieu meut l'intelligence créée. — Dieu, en effet, est le premier être immatériel. Et parce que la raison d'être intelligent sur l'immatérialité, il en résulte que Dieu est le Premier Intelligent. Puis donc que le premier, en quelque ordre que ce soit, est la cause de tout ce qui vient après », selon le genre de cause qui convient à chaque ordre, « il s'ensuit que toute vertu intellectuelle vient de Dieu ». La vertu intellectuelle dont parle ici saint Thomas est ce que nous pourrions appeler *la faculté de voir le vrai*, comme la vue, dans l'ordre sensible, est la faculté de voir les couleurs. Dans l'ange, cette faculté de voir est simple, parce que Dieu lui communique directement, et à l'état parfait, le vrai qui est son objet. Pour l'homme, elle est double : l'une, qui est essentiellement la faculté de voir; et l'autre, qui est une vertu apte à faire que ce qui n'était pas, de soi, visible dans la sphère du vrai, le devienne. C'est ce que nous appelons, dans l'homme, l'intellect possible et l'intellect agent. L'intellect agent est la vertu abstractive ou illuminatrice qui rend visibles intellectuellement les objets sensibles qui n'étaient visibles intellectuellement qu'en puissance : l'intellect possible est l'intelligence tout court, ou la faculté qui produit l'acte d'entendre. L'une et l'autre, dans l'homme, comme aussi la faculté simple qui est dans l'ange, portent le nom de lumière et sont une participation de l'Intelligence Première, infinie et subsistante, qui est la Lumière même. Donc, à ce premier titre, et en raison de la faculté même de voir, dans